
 
 
 

 
 
 

1

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
                                                         N. 16  DEL 17 GENNAIO 2017 

 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane. 
 
 
 
Oggetto: Personale regionale assegnato dalla Regione Campania all’ASL Napoli 1 - Distretto Sanitario 48, 

attualmente costituita in ASL Napoli 1 Centro Distretto Sanitario 28, e distaccato presso questa AOU.  
Autorizzazione di spesa per l’anno 2017. 

 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane a.i.  
 F. to (dott. N. Lo Castro)  
 
 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie, attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 
seguenti conti del bilancio economico anno 2017: conto 502011445 Centro di costo   
 
 
 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie  
 F. to (dott. Rosario Magro)  
 
 
 
 
 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/1992 e successive modificazioni 
 

Il Direttore Amministrativo 
F. to Dott. N. Lo Castro 

 Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. G. D’Onofrio 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

2

P. O. Gestione personale sanitario, 
tecnico, amministrativo e dirigente 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

VISTI la L.R. della Regione Campania del 28 aprile 1978, n. 10, che tra gli altri, all’art. 1 ha consentito l’assunzione di n. 250 
unità di personale parasanitario per le funzionalità dei Policlinici universitari; 

 

l’art. 2, della suddetta legge regionale che ha stabilito, in via transitoria e fino alla stipula della Convenzione tra la 
Giunta Regionale e l’Università degli Studi di Napoli, che la stessa Regione Campania si assumesse l’onere finanziario, 
della spesa di cui sopra, per consentire ai Policlinici universitari la immediata utilizzazione di detto personale; 
 

i provvedimenti economici nominativi che l’Università degli Studi di Napoli, e successivamente l’Azienda Policlinico, 
ha, nel tempo, emesso, al fine della corretta corresponsione del trattamento economico ospedaliero al suddetto 
personale, la cui spesa è gravata, ai sensi del suddetto art. 2 della cit. legge regionale 10/1978, a carico del Bilancio 
della Regione Campania; 
 

le deliberazioni n. 226 dell’ 8/2/1990 e n. 73 del 12/2/1990, rispettivamente dei Comitati di Gestione delle UU.SS..LL. 
n. 41 e 46 di Napoli, per effetto delle quali il personale di cui trattasi, a decorrere dal 12/6/1985, è stato inquadrato nei 
ruoli delle rispettive UU.SS.LL., in applicazione della legge 20 maggio 1985, n. 207, continuando però ad essere 
utilizzati dall’Università degli Studi di Napoli che avrebbe provveduto al rimborso delle competenze spettanti agli stessi 
dipendenti, e già anticipati dalle UU.SS.LL. stesse; 
 

i conseguenziali provvedimenti economici nominativi che l’Università degli Studi di Napoli ha, nel tempo, emesso al 
fine della corretta corresponsione del trattamento economico ospedaliero al suddetto personale, la cui spesa è gravata a 
carico del Bilancio dell’Università degli Studi di Napoli, per effetto delle suddette note n. 199 del 29/5/1991 e n. 2246 
del 29/4/1991; 
 

la nota del 10/11/1994 dell’Ufficio di Ragioneria del Policlinico dell’Università degli Studi di Napoli che comunica 
all’Ufficio del Personale che con decorrenza 1/1/1993, il suddetto personale è gestito nella parte stipendiale 
direttamente dalla U.S.L. n. 41; 
 

la nota prot. n. 213/ Pers. del 13/10/1995 con la quale l’Azienda Ospedaliera Monadi – Cotugno, comunica che il 
suddetto personale infermieristico, già dipendente della disciolta A.S.L. 41, con decorrenza 1/1/1995, è assegnato alla 
A.S.L.  Napoli 1 – Distretto n. 48, ai sensi della legge regionale 32/1994; 
 

la deliberazione del Direttore Generale di questa AOU n. 107 del 30/3/2009 con la quale il Servizio Gestione 
Economico Finanziaria è stato autorizzato a corrispondere, nel corso dell’anno 2009, all’ A.S.L. Napoli 1 Distretto 
Sanitario 48, acconti mensili di euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a novembre e di euro 500.000,00 per il mese 
di dicembre, e, a presentazione del rendiconto periodico, a liquidare il relativo saldo;  a provvedere alla registrazione 
informatica delle spese scaturenti dalla presente determinazione imputandola ai conti del bilancio economico anno 2009 
(centro di costo del Servizio del Personale); 
 

che la suddetta ASL oggi è costituita in ASL Napoli 1 Centro Distretto Sanitario 28; 
 

la deliberazione del Direttore Generale di questa AOU n. 37 del 25/2/2010 con la quale il Servizio Gestione Economico 
Finanziaria è stato autorizzato a corrispondere, nel corso dell’anno 2010, all’ A.S.L. Napoli 1 Centro Distretto Sanitario 
28, acconti mensili di euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a novembre e di euro 500.000,00 per il mese di 
dicembre, e, a presentazione del rendiconto periodico, a liquidare il relativo saldo;  a provvedere alla registrazione 
informatica delle spese scaturenti dalla presente determinazione imputandola ai conti del bilancio economico anno 2010 
(centro di costo del Servizio del Personale); 
 

la deliberazione del Direttore Generale di questa AOU n. 55 del 21/2/2011 con la quale il Servizio Gestione Economico 
Finanziaria è stato autorizzato a corrispondere, nel corso dell’anno 2011, all’ A.S.L. Napoli 1 Centro Distretto Sanitario 
28, acconti mensili di euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a novembre e di euro 500.000,00 per il mese di 
dicembre, e, a presentazione del rendiconto periodico, a liquidare il relativo saldo;  a provvedere alla registrazione 
informatica delle spese scaturenti dalla presente determinazione imputandola ai conti del bilancio economico anno 2011 
(centro di costo del Servizio del Personale); 
 

la deliberazione del Direttore Generale di questa AOU n. 21 del 24/1/2012  con la quale il Servizio Gestione 
Economico Finanziaria è stato autorizzato a corrispondere, nel corso dell’anno 2012, all’ A.S.L. Napoli 1 Centro 
Distretto Sanitario 28, acconti mensili di euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a novembre e di euro 500.000,00 
per il mese di dicembre, e, a presentazione del rendiconto periodico, a liquidare il relativo saldo;  a provvedere alla 
registrazione informatica delle spese scaturenti dalla presente determinazione imputandola ai conti del bilancio 
economico anno 2012 (centro di costo del Servizio del Personale); 
 

la disposizione del Direttore Generale n. 427 del 27/12/2012 con la quale, per effetto della suddetta disposizione del 
Direttore Generale n. 355 del 19/11/2012, tra gli altri, è stata modificata ed integrata la predetta deliberazione del 
Direttore Generale di questa AOU n. 21 del 24/1/2012, così come di seguito riportato: 

• autorizzazione di spesa per il personale regionale comandato, per l’anno 2012  (delibera n. 21 del 24/1/2012): 
1. Il Servizio  Gestione Economico-Finanziaria è autorizzato a corrispondere, nel corso dell’anno 2012, all’ 

A.S.L. Napoli 1 Centro (Distretto Sanitario 28), acconti mensili di euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a 
novembre e di euro 500.000,00 per il mese di dicembre, e, a presentazione del rendiconto periodico, a 
liquidare il relativo saldo, a fronte del pagamento complessivo di tutto l’intero trattamento economico spettante 
a detto personale comandato. 



 
 
 

 
 
 

3

2. A provvedere alla registrazione informatica delle spese scaturenti dalla presente determinazione imputandola 
ai conti del bilancio economico anno 2012 (centro di costo del Servizio del Personale – Conto n. 502011445). 

 

la deliberazione del Direttore Generale di questa AOU n. 521 del 27/12/2012  con la quale il Servizio Gestione 
Economico Finanziaria è stato autorizzato a corrispondere, nel corso dell’anno 2013, all’ A.S.L. Napoli 1 Centro 
Distretto Sanitario 28, acconti mensili di euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a novembre e di euro 500.000,00 
per il mese di dicembre, e, a presentazione del rendiconto periodico, a liquidare il relativo saldo;  a provvedere alla 
registrazione informatica delle spese scaturenti dalla presente determinazione imputandola ai conti del bilancio 
economico anno 2013 (centro di costo del Servizio del Personale); 
 

la deliberazione del Direttore Generale di questa AOU n. 551 del 20/12/2013 con la quale l’U.O.C. Gestione Risorse 
Economico-finanziarie è autorizzato, per l’anno 2014,  a procedere al rimborso delle competenze stipendiali spettanti, 
per la cifra prevista di quattro milioni e cinquecentomila di euro, comprensiva di compensi accessori e oneri 
contributivi, oltre le quote di incentivazione che verranno prelevate dal Fondo  per la produttività collettiva per il 
miglioramento dei servizi, oltre l’ IRAP, da versare a carico di questa Azienda, con versamento di acconti mensili di 
euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a novembre e di euro 500.000,00 per il mese di dicembre, all’ A.S.L. Napoli 
1 Centro (Distretto Sanitario 28), e, a presentazione del rendiconto periodico, a liquidare il relativo saldo, a fronte del 
pagamento complessivo di tutto l’intero trattamento economico spettante a detto personale comandato; 
 

la deliberazione del Direttore Generale di questa AOU n. 22 del 26/1/2015 con la quale l’U.O.C. Gestione Risorse 
Economico-finanziarie è autorizzato, per l’anno 2015,  a procedere al rimborso delle competenze stipendiali spettanti, 
per la cifra prevista di quattro milioni e cinquecentomila di euro, comprensiva di compensi accessori e oneri 
contributivi, oltre le quote di incentivazione che verranno prelevate dal Fondo  per la produttività collettiva per il 
miglioramento dei servizi, oltre l’ IRAP, da versare a carico di questa Azienda, con versamento di acconti mensili di 
euro 300.000,00 per il periodo da gennaio a novembre e di euro 500.000,00 per il mese di dicembre, all’ A.S.L. Napoli 
1 Centro (Distretto Sanitario 28), e, a presentazione del rendiconto periodico, a liquidare il relativo saldo, a fronte del 
pagamento complessivo di tutto l’intero trattamento economico spettante a detto personale comandato; 

 

RILEVATO che risultano attualmente operanti presso questa AOU nell’anno 2017 numero 43 unità di personale (1 ausiliari 
specializzati ricollocati, 2 infermieri generici e 40 collaboratori professionale sanitario - infermiere) che l’ A.S.L. 
Napoli 1 - Distretto n. 48, attualmente costituita in ASL Napoli 1 Centro (Distretto Sanitario 28), ha distaccato presso 
questa AOU; 

 

che la predetta A.S.L. gestisce direttamente la parte stipendiale del suddetto personale e che questa AOU provvedere, 
dal proprio Bilancio, a rimborsare l’A.S.L. Napoli 1 Centro (Distretto Sanitario 28), di tutto l’intero trattamento 
economico spettante a detto personale comandato, relativo sia delle somme stipendiali e sia delle somme relative ai 
compensi accessori comunicate da questa AOU;   
 

RITENUTO dover autorizzare, per l’anno 2017, l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie a procedere al rimborso delle 
competenze stipendiali spettanti ai suddetti dipendenti, comprensiva di compensi accessori e oneri contributivi, oltre le 
quote di incentivazione che verranno quantizzate nella stessa misura attribuita al personale universitario in convenzione 
definite nei Fondi  incentivanti, oltre l’ IRAP, da versare a carico di questa Azienda, con versamenti di rate mensili all’ 
A.S.L. Napoli 1 Centro (Distretto Sanitario 28), per la cifra complessiva stimata in due milioni e mezzo di euro, e saldo 
a presentazione rendiconto; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi 
della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 
20/1994 e successive modificazioni e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 
Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

• autorizzare, per l’anno 2017, l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie a procedere al rimborso delle competenze 
stipendiali spettanti al personale dell’A.S.L. Napoli 1 - Distretto n. 48, attualmente costituita in ASL Napoli 1 Centro 
(Distretto Sanitario 28), distaccato presso questa AOU,  nella misura di numero 43 unità di personale (1 ausiliari 
specializzati ricollocati, 2 infermieri generici e 40 collaboratori professionale sanitario - infermiere), comprensive di 
compensi accessori (che verranno quantizzate nella stessa misura attribuita al personale universitario in convenzione) e 
oneri contributivi, oltre l’ IRAP, da versare, a carico di questa Azienda, con versamenti di rate mensili all’ A.S.L. Napoli 
1 Centro (Distretto Sanitario 28), e, a presentazione rendiconto procedere al saldo. per la cifra complessiva stimata in due 
milioni e mezzo di euro. 

• A provvedere alla registrazione informatica delle spese scaturenti dalla presente determinazione imputandola al conto del 
bilancio economico anno 2017 (centro di costo dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane – Conto n. 502011445). 
 
 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane a.i.  
 F. to (dott. N. Lo Castro)  
 
 
 
 
Responsabile del procedimento 
      F. to Vincenzo Fiorenza 



 
 
 

 
 
 

4

 
 
 
 

 
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo del Servizio del Personale; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 
20/1994 e successive modificazioni; 

 
DELIBERA 

 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

• di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
• di conferire immediata esecutività al presente atto, riconoscendone i presupposti; 
• di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 F. to Dott. Vincenzo Viggiani  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

5

 
 
 
Data consegna 17.01.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 
il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 17.01.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


